

Shortage of Doctors

**34. UNSTARRED QUESTION BY SH. GHANSHYAM DASS,
(Yamunanagar)**

14/16/419

Will the Health Minister be pleased to state:-

- a) Whether it is a fact that the doctors in Yamunanagar and all over the state are working under stress due to the acute shortage of Medical Officers, specialists, other medical staff, medical equipment, medicines and material used for medical purpose as a result of which many doctors have taken VRS and resigned from their posts and people are forced to face problems in getting the medical facilities inspite of having new buildings for hospitals; and
- b) If so, the reasons for said shortage in the hospitals of State?

ANIL VIJ, HEALTH MINISTER

No Sir, at present out of 3903 sanctioned posts of Medical Officers 3073 posts (79%) are filled and out of 636 sanctioned posts of Senior Medical Officers 381 posts are (60%) filled. Additionally 167 Medical Officers have been recruited through NHM against sanctioned posts 197. Furthermore, in Yamunanagar 93 posts of Medical Officers are filled against 191 sanctioned posts and 11 posts of Senior Medical Officers are filled against 17 sanctioned posts.

Other Medical Staff, Medical Equipment, Medicines and consumables for medical purposes are sufficiently available in all the Health facilities of the State.

चिकित्सको की कमी

34. अतांरकित प्रश्न श्री धनश्याम दास (यमुनानगर):

14/16/419

क्या स्वास्थ्य मंत्री कृप्या बताएंगे कि :-

- (क) क्या यह तथ्य है कि चिकित्सा अधिकारियों, विशेषज्ञों अन्य चिकित्सा अमला, चिकित्सा उपकरण, दवाइयों तथा चिकित्सा प्रयोजनों के लिए उपयोग की जाने वाली सामग्री की भारी कमी के कारण यमुनानगर तथा पूरे राज्य के डाक्टर तनाव में कार्य कर रहे हैं, जिसके कारण कई डॉक्टरों ने वी.आर.एस. ले लिया है तथा अपने पदों से इस्तीफा दे दिया है तथा अस्पतालों के लिए नए भवन होने के बावजूद लोगों को चिकित्सा सुविधाएं प्राप्त करने में समस्याओं का सामना करना पड रहा है ; तथा
- (ख) यदि हां, तो राज्य के अस्पतालों में उक्त कमी के कारण क्या हैं ?

अनिल विज, स्वास्थ्य मंत्री

नही श्रीमान जी, वर्तमान में चिकित्सा अधिकारियों के 3903 स्वीकृत पदों के विरुद्ध 3073 पद (79%) भरे हुए हैं तथा वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारियों के 636 स्वीकृत पदों के विरुद्ध 381 पद (60%) भरे हुए हैं । इसके अतिरिक्त राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन हरियाणा के अन्तर्गत 197 स्वीकृत पदों के विरुद्ध 167 चिकित्सा अधिकारियों की भर्ती की गई है। यमुनानगर में चिकित्सा अधिकारियों के 191 स्वीकृत पदों के विरुद्ध 93 पद भरे हुए हैं तथा वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारियों के 17 स्वीकृत पदों के विरुद्ध 11 पद भरे हुए हैं।

अन्य चिकित्सा अमला, चिकित्सा उपकरण, दवाइयों तथा चिकित्सा प्रयोजनों के लिए उपभोग्य वस्तुएं सभी चिकित्सा संस्थाओं में पर्याप्त मात्रा में उपलब्ध है ।